
ORDINANZA N. 103 Del 19/04/2018

Integrazione a Ordinanza n. 
101/2018: Manifestazione SU PANNU 
DE IS TZARACCUS 2018. 

Temporanea, il 21 aprile 2018. 

IL DIRIGENTE 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 dell’11/03/2016 di nomina del Dott. Rinaldo Dettori a 
Dirigente del Settore Vigilanza Trasporti Viabilità del Comune di Oristano;
Premesso  che  in  data  21  aprile  2018  in  occasione  della  manifestazione  Su  Pannu  De  Is 
Tzaraccus, si svolgerà una manifestazione che prevede il Palio delle Botti, corsa su strada di 
spinta delle botti;

Richiamata la  propria  Ordinanza  n.  101/2018  di  disciplina  traffico  per  la  manifestazione 
richiamata;

Accertato che  per  mero  errore  non  sono  stati  indicati  i  divieti  temporanei  per  la 
manifestazione, su tutta la via Eleonora;

Dato atto che diviene opportuno integrare l’ordinanza n. 101/2018;
Valutato che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Per i motivi in premessa, in data 21 aprile 2018, dalle ore 7 a fine esigenze ai 
sensi del D. Lgs. n. 285/1992 e del DPR n. 495/1992, l’istituzione:

1.            in via Eleonora, intero tratto e ambo i lati del divieto di sosta con 
zona rimozione;

 

PRESCRIVE

A.                  l’informazione  alla  cittadinanza  dovrà  avvenire  mediante  posa  di 
idonei segnali di avviso, da collocarsi in loco 48 ore prima della manifestazione, a 
cura dell’organizzazione;
B.                  l’organizzazione, dovrà provvedere tramite proprio personale munito 
dei dispositivi di segnalazione, alla chiusura e riapertura al traffico veicolare delle 
strade, come da dispositivo;
C.                  per esigenze connesse alla sicurezza della  circolazione, gli 
Agenti  di  Polizia  Locale  e  delle  Forze  dell’Ordine  potranno  disporre 
ulteriori  provvedimenti  necessari  a  risolvere  situazioni  contingenti 
prescindendo dalla segnaletica in atto;
D.                  gli organizzatori dovranno assumere la responsabilità civile e 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

penale conseguente a qualsivoglia danno a persone e/o cose e dovranno, 
altresì,  garantire  che  durante  lo  svolgimento  della  manifestazione  sia 
attuata ogni misura di prevenzione per l’incolumità pubblica;
E.                   il  contenuto della Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento 
della  Pubblica Sicurezza,  Segreteria  del  Dipartimento,  Ufficio  Ordine Pubblico,  n. 
555/OP/0001991/2017/1 del  07/06/2017, costituisce allegato parte integrante del 
presente provvedimento;
F.                   l’attuazione  del  provvedimento  è  subordinata  al  rilascio  delle 
necessarie autorizzazioni e dovrà essere attuata osservando le prescrizioni stabilite 
dalla Questura di Oristano, e dal Comando Polizia Locale;
G.                  per quanto stabilito con la deliberazione C.C. n. 19 anno 2018, ad 
oggetto “Polizia Locale: spese del personale per gli eventi privati – art. 22, c. 3 bis  
del D.L.. n. 50/2017 convertito in legge n. 96/2017”, nel caso in cui l’evento non sia 
patrocinato con atto formale della Giunta Comunale nonché comunicato in anticipo 
rispetto all’evento, si procederà ad intimare il pagamento del servizi resi dalla P.L. 
per l’occasione;

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

che  nei  confronti  di  eventuali  trasgressori  si  procederà  a  termine  delle  vigenti  norme  in 
materia;

che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, entro 120 giorni, 
potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei modi e tempi previsti dal 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 37, c. 3, D. Lgs. n. 285/1992, nel 
termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione alla natura dei segnali apposti, al  
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, 
emanato con D.P.R. n. 495/1992;

DEMANDA

Alle forze di Polizia la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente 
ordinanza.
RD/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2018

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


